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ÖZ: Ku ltu r; bir milleti o rf, a det, inanış ve davranışları ile diğ er toplumlardan farklı kılan 
unsurdur. Tu rk ku ltu ru nu n o nemli taşıyıcı unsurlarından olan anlatı tu rleri ğeçmişten buğu ne 
toplumların ihtiyaçlarını karşılamıştır.  Zamanla eğ itim ve o ğ retimde de yararlanılan bu tu rler, 
çocuklarda ku ltu rel aktarımı sağ lamada o nemli bir araç olarak ğo ru lmu ştu r. Halk hika yesi de 
bu ku ltu rel aktarımı toplumun diliyle anlatan tu rlerden sadece biridir. Bu çalışma ile halk 
hika yelerindeki kahramanların yaşadıkları çatışma ve bu çatışmaları ço zme biçimlerinin olay 

o rğu su  ve kahramanlar u zerinde etkisinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Çalışma, Ali Berat 
Alptekin'in halk hika yelerinin kaynağ ı ile ilğili yapmış olduğ u sınıflandırmadaki başlıkların 
her birinden seçilen birer hika ye olmak u zere toplam do rt halk hika yesi ile sınırlandırılmıştır. 
Bunlar: Kerem ile Aslı, A şık Garip, Yusuf ile Zu leyha ve La tif Şah'tır. Seçilen halk hika yelerinde 
Cu celoğ lu'nun çatışma sınıflandırması ve Johnson’un çatışma ço zme biçimleri kavramı, 
kuramsal olarak psikanaliz çerçevesinde ele alınmıştır. Ayrıca çalışmada doku man 
analizinden yararlanılmıştır. Kahramanların yaşadığ ı çatışmaların ve bu çatışmaları ço zme 
biçimlerinin olay o rğu su nu n akışını etkilediğ i sonucuna ulaşılmıştır. Diğ er anlatı tu rleri 
u zerinde de yapılacak bu tarz çalışmaların alana katkı sağ layacağ ı du şu nu lmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Halk hika yeleri, çatışma, çatışma ço zme becerisi, anlatı tu rleri. 

 

ABSTRACT: Culture; It is the element that makes a nation different from other societies with its 
customs, traditions, beliefs and behaviors. Narrative genres, which are important carrier 
elements of Turkish culture, have met the needs of societies from past to present. These genres, 
which have been used in education and training over time, have been seen as an important tool 
in ensuring cultural transfer in children. Folk tale is just one of the genres that express this 
cultural transfer through the language of the society. This study aims to determine the effects of 
the conflicts experienced by the heroes in folk tales and the ways they resolve these conflicts on 
the plot and heroes. The study is limited to a total of four folk tales, one selected from each of the 
headings in Ali Berat Alptekin's classification regarding the source of folk tales. These are: Kerem 
and Aslı, Âşık Garip, Yusuf and Züleyha and Lâtif Şah. In the selected folk tales, Cüceloğlu's 
conflict classification and Johnson's concept of conflict resolution styles were discussed 
theoretically within the framework of psychoanalysis. Additionally, document analysis was used 
in the study. It has been concluded that the conflicts experienced by the heroes and the way they 
resolve these conflicts affect the flow of the plot. It is thought that such studies on other narrative 
types will contribute to the field. 

Keywords: Folk tales, conflict, conflict resolution skills, narrative genres. 
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Giriş 

Bir toplumun ğeçmişi, ğeleceğ ini belirlemede her zaman o nemli rol 
oynar. Mazi, u stu nden yıllar ğeçse de ğeleceğ i aydınlatan fener ğibidir. 
Işığ ıyla buğu nu  aydınlatmaya devam eder. I nsanoğ lu bir toplumun parçası 
olmaya başladığ ı ğu nden beri su rekli değ işim ve ğelişim ğo stermiştir. Bu 
ğelişim insanların ihtiyaçlarını da şekillendirmiştir. Bu ihtiyaçların 
belirlenmesinde kullanılan teorilerden biri Maslow’un ihtiyaçlar teorisidir. 
Maslow (1943)’un ihtiyaçlar teorisine ğo re ilk basamak fizyolojik 
ihtiyaçlardır.  

Fizyolojik ihtiyaçlar; yeme, içme, barınma ğibi temel ihtiyaçları kapsar. 
Bu ihtiyaçlar insanoğ lunun o zellikle yaşamını devam ettirmede ilk sırada yer 
almaktadır. Maslow’un ihtiyaçlar teorisinin bir diğ er basamağ ı ğu venlik 
ihtiyacıdır. Gu venlik ihtiyacı; insanları dış uyaranlara karşı tehlikelerden 
koruyarak içsel olarak rahatlatan bir ihtiyaçtır. Bir u st basamakta ise ait olma 
ve sevği ihtiyacı yer alır. Toplumları sosyal açıdan etkileyen bu basamak; 
insanoğ lunun var olduğ u ğu nden bu yana bir ğruba, aileye, topluma ait olma 
içğu du su nu  barındırır. Çu nku  insan, içinde bulunduğ u toplum ve aileden 
sevği ğo rmek ister. Yaratılış olarak da insanoğ lunun hamurunda sevği vardır. 
Sevği, sayğı, başarı, takdir edilme ğibi duyğulara da bu basamakta yer verilir. 
Maslow’un ihtiyaçlar teorisinin en u st basamağ ı ise kendini 
ğerçekleştirmedir. Kendini ğerçekleştirme bu ihtiyaçların bu tu nu  ve u st 
seviyesidir. Maslow’un ihtiyaçlar teorisinden yola çıkarak bakıldığ ında 
insanoğ lu temel ihtiyaçlarını karşıladıktan sonra sosyal anlamda ait olmak 
ister. Bu aidiyet onu yaşamın içinde tutar (Maslow, 1943: 370-396).  

Toplumlar zamanla temel ihtiyaçları dışında farklı ihtiyaçlara 
yo nelmiş; ihtiyaçları belirlemede coğ rafi konum, iklim, ekonomi ve inançlar 
etkili olmuştur. Bu ihtiyacın bir sonucu olarak da so zlu  ku ltu r doğ muştur. 
Ku ltu rel o ğelerin aktarımını sağ layan so zlu  anlatım tu rleri, dil-ku ltu r 
ilişkisinin bir kanıtı niteliğ indedir. Değ işim sadece yaşamsal ihtiyaçlarda 
değ il so zlu  anlatım tu rlerinde de kendisini ğo stermiştir. Toplumlar so zlu  
ku ltu r sayesinde mit, masal, menkıbe, destan, efsane ve halk hika yesi ğibi 
birçok tu ru n devamlılığ ını sağ lamıştır.  

Halk hika yeleri, so zlu  ğelenek yoluyla millı  ku ltu r aktarımını sağ layan 
edebı  tu rlerden biridir (Kayabaşı ve Bursa, 2023: 1564). “Go çebelikten 
yerleşik hayata ğeçişin ilk mahsullerinden olup; aşk, kahramanlık vb. ğibi 
konuları işleyen; kaynağ ı Tu rk, Arap-I sla m ve Hint-I ran olan, bu yu k o lçu de 
a şıklar ve meddahlar tarafından anlatılan nazım nesir karışımı 
anlatmalardır.” (Alptekin, 2002: 7).  Diğ er anonim edebiyat mahsullerinde 
olduğ u ğibi halk hika yeleri, ğu nu mu zde de Tu rklerin yaşadığ ı bazı 
bo lğelerde canlılığ ını devam ettiren, belirli bir anlatım ğeleneğ i içinde 
du nden buğu ne aktarılan so zlu  edebiyatın o nemli verimlerindendir (Yakıcı, 
2009: 101). Şekil o zellikleri bakımından olayların anlatıldığ ı kısımlar nesir, 
duyğu ve coşku katan kısımlar ise nazım olarak verilmiştir. Halk 
hika yelerinin tasnifini ilk olarak Iğnacz Kunos yapmıştır. Pertev Naili Boratav 
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ise halk hika yelerini konularına ğo re; “Kahramanlık hika yeleri, aşk 
hika yeleri ve bu kateğorilere tamamıyla ğirmeyen hika yeler” şeklinde u ç 
başlık altında sıralamıştır (Boratav, 1988: 35-36). Bo yle bir tasnifin 
yapılmasında o ncelikle hika yelerin muhtevaları etkili olmuştur. I çerisinde 
olağ anu stu lu kleri barındıran halk hika yeleri, ğerçekte yaşanabilecek veya 
yaşanmış olay dizğileridir. Halk hika yelerinin kaynağ ı ile ilğili sınıflandırma 
yapan bir diğ er isim ise Ali Berat Alptekin'dir. Yapmış olduğ u 
sınıflandırmada halk hika yelerinin kaynağ ını do rt başlıkta ele alır: 

“1- Tu rk kaynağ ından ğelen halk hika yeleri: Ko roğ lu, A şık Garip vb. 

2- Arap, Fars ve Hint kaynaklarından ğelen halk hika yeleri: Leyla ile 
Mecnun, Ferhat ile Şirin, Yusuf ile Zu leyha vb. 

3-Masal-efsane kaynaklı halk hika yeleri: Kirmanşah, Tapdığ , Latif Şah, 
Şah I smail, Yaralı Mahmut vb. 

4- A şıkların hayatından kaynaklanan halk hika yeleri: Kerem ile Aslı, 
Tufarğanlı A şık Abbas ve Gu lğez Peri, Gurbanı  ve Peri, Ercişli Emrah ile Selvi 
Han, Su mmani ile Gu lperi, Karaca Oğ lan ile I smikan Sultan, Karaca Oğ lan ile 
Benli Eşe, Karaca Oğ lan ile Elif vb.” (Alptekin, 2002: 42). 

Halk hika yelerinin sınıflandırmalarında yer alan en temel unsur ise 
kahramanlardır. Kahramanlar ğenellikle olağ anu stu  o zelliklere sahip 
olmakla birlikte onların du nyaya ğelişlerinde de bir olağ anu stu lu k ha kimdir. 
Hika yelerin devamı da bu olağ anu stu lu klere ğo re şekillenmektedir. 
“Kahramanlar umumiyetle tek olup, olağ anu stu  bir şekilde du nyaya 
ğelmişlerdir. Bu kahramanları hem saray çevresinde hem de halk arasında 
ğo rmek mu mku ndu r.” (Şimşek, 1987: 3). O rneğ in:  

''Tiflis hu ku mdarı Hurşut Şah’ın çocuğ u olmamıştır. 
Tebaasından bazıları bir su nnet merasimi için izin istemeye 
ğeldiğ i zaman Hurşut Şah, çocuğ u olmadığ ı için çok u zu lu r. 
U zu ntu su nu  ğidermek isteyen Hurşut Şah, veziri ile beraber bir 
su kenarına ğider.  Bir akarsu başında oturan vezir ve padişahın 
yanına bir derviş ğelir. Derviş, uyulursa çocuklarının olacağ ını 
padişaha so yler. Daha sonra da kaybolur. Padişah dervişin 
tavsiyesine uyar ve ğu nu  tamam olunca bir oğ lu du nyaya ğelir. 
Bu ğu çlu , kuvvetli bir çocuktur. Do rt yaşına ğelen çocuğ un 
kuvvetinden bu tu n Tiflis halkı korkar.” (Sakaoğ lu vd., 1997: 28). 

Kirmanşah hika yesinden alınan bu bo lu mde de ğo ru ldu ğ u  u zere çocuk 
do rt yaşına ğeldiğ inde yaş du zeyinin çok u stu nde bir ğu ç kazanmış, bu 
durum ise Tiflis halkını çocuktan korkar ha le ğetirmiştir. Bir çocuğ un do rt 
yaşında bu kadar ğu çlu  olması hika yedeki kahramanın olağ anu stu  
o zelliklerinden biridir. Halk hika yelerinin o nemli unsurlarından bir diğ eri 
ise şahıs kadrosunun merkezinde kahramanın yer almasıdır. “Olayları 
yaşayan, eyleyen hika ye varlığ ı, ister beşerı /insani olsun ister hayalı  
sembolik olsun olaylar asli kahraman çevresinde teşekku l eder ve ğelişir.” 
(Çetin, 2020: 142). Bu çerçeveden bakıldığ ında da halk hika yelerinde 
kahramanların olaylar içindeki devinimi olay o rğu su nu  durağ an olmaktan 
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kurtarır. Kahramanların çevresiyle ilişkisi metnin su ru kleyiciliğ ini olumlu 
anlamda etkiler. 

Her toplumun doğ uşu ve ğelişmesinin temelinde yatan toplumsal 
ilişkileri somutlaştıran iletişim, bu o zelliğ iyle insana o zğu  toplumsal yaşamın 
o ncelikli ve vazğeçilmez o ğesidir (Gu venç, 2022: 70). Bu ilişkinin ğeçmişe 
açılan pencerelerinden halk hika yesi, toplumların iletişim biçimlerinin 
ğo ru lmesine olanak sağ lar. Toplumsal ilişkilerin olduğ u her yerde 
çatışmaların da varlığ ı so z konusu olmaya devam etmektedir. “Çatışma, 
bireylerin karşılıklı olarak birbirlerinin ğereksinimlerine karışmak ya da 
karşı çıkmak durumunda veya değ erleri uyuşmadığ ı zaman kişiler arasında 
baş ğo steren uyuşmazlık, zıtlaşma, kavğa ve su rtu şmeleri ifade etmektedir.” 
(Yavuzer, 1997: 49). Toplumsal hayatta yaşanan bu tarz so zlu  çatışmalar ile 
yazılı eserlerde de karşılaşılmaktadır. “Yazınsal yapıtlarda çatışma, metni 
başlatan, onu su rekli olarak harekete ğeçiren ve okuma etkinliğ i boyunca da 
su ru kleyen o nemli bir o ğedir.” (Aslan, 2006: 197). Çatışma kavramıyla 
ilişkisi olan bir diğ er unsur merak o ğesidir. Merak o ğesini destekleyen 
o ğelerin başında çatışmalar ğelmektedir. Kahramanların yaşadıkları 
olaylarda iki seçenek arasında kalması çatışmayı oluşturan o nemli bir 
unsurdur. Çatışma ile metindeki olayın su ru kleyiciliğ i artar, okuyucunun 
zihninde belirsizlikler yaratılır ve bu belirsizlik okuma eyleminin 
devamlılığ ını sağ lar.  

“I nsanoğ lu; karmaşık bir yaratık olarak aynı anda birçok 
ğu du nu n etkisi altında bulunur. Bazen; ğu du ler birbiriyle 
çelişkiye du şerler. Gu du lerin çelişmesi bazı çatışmaları da 
beraberinde ğetirir. Hayatın birçok alanında yer olan bu 
çatışmalar bireyin karar almasında bu yu k rol oynar. Psikoloğlar, 
bireyin kendi içinde yaşadığ ı, nasıl davranması ğerektiğ ini tam 
olarak kestiremediğ i durumları açıklamaya çalışan çatışma 
tu ru nu , u çe ayırmaktadır. Bunlar: yaklaşma-yaklaşma çatışması, 
yaklaşma-kaçınma çatışması ve kaçınma-kaçınma çatışmasıdır.” 
(Cu celoğ lu, 2000: 281- 282).  

Cu celoğ lu (2000)’na ğo re; bireyler istediğ i iki durumdan birini seçmek 
zorunda kalırsa “Yaklaşma-yaklaşma” çatışması yaşar. Bir çocuğ un hem 
mu zik dinlemek hem de ders çalışmak istemesini yaklaşma-yaklaşma 
çatışmasına o rnek ğo stermek mu mku ndu r. “Yaklaşma-kaçınma” çatışma 
tu ru  bireyin bir durum karşısında hem istenen hem de istenmeyen bir 
o zelliğ e sahip olmasından dolayı seçme zorunluluğ u içinde kalması 
durumunda ğo ru lu r. Denize ğirmek isteyen bir çocuğ un boğ ulmaktan 
korkması ve denize ğirip ğirmeme seçeneklerinden birini seçmek zorunda 
olması durumudur. “Kaçınma-kaçınma çatışması” nda ise birey istemediğ i iki 
durum arasında kalıp birini seçme zorunluluğ un yaşar. O rneğ in; Ali'nin 
okula ğitmek istememesi u zerine babasının onu sanayiye verme seçeneğ i 
sunması, Ali'nin iki seçeneğ i de istemediğ i ha lde seçim yapmak zorunda 
olma durumunu doğ urur. Bu durumu da kaçınma-kaçınma çatışmasıyla 
ilişkilendirmek mu mku ndu r. 
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Çatışma tu rlerine bakıldığ ında daha çok psikolojik du rtu lerin etkisiyle 
ğerçekleştiğ i ğo ru lmektedir. Bu açıdan bakıldığ ında psikanalitik kuram, so z 
konusu çatışma tu rlerinin edebı  açıdan incelenmesine olanak sağ lar. Halk 
hika yelerindeki kahramanların çevreleriyle yaşadığ ı çatışmalar ve bu 
çatışmaları ço zme becerilerini psikanalitik kuramla bağ daştırmak 
mu mku ndu r. “Psikanalitik halk bilimi kuramı; du şler, mitler, efsaneler ve 
masallar ğibi halk bilimi u ru nlerini inceleyen ve toplumda, bireyde bulunan 
bazı aksaklıkları ve bastırılmış du rtu leri halk bilimi u ru nleri yardımı ile açığ a 
çıkarmaya çalışan bir kuramdır.” (Yayla, 2019: 58). Halk bilimi alanında 
kullanılan bu kuramın o ncu su  Siğmund Freud’dur. Freud’u takip edenler halk 
ğeleneklerinin, inançlarının, ayinlerinin, oyunlarının ve hika yelerinin ğizli 
anlamlarını ortaya çıkarmak için araştırmalar yapmaya devam etmektedir 
(Çobanoğ lu, 2008: 154). “Ruh ço zu mlemesi anlamına ğelen psikanaliz, 
insanların ruhsal problemlerini tedavi etmeyi amaçlayan bir yo ntem olarak 
kabul ğo rse de; sanat, edebiyat, sosyoloji ve dil ğibi insanı ve toplumu konu 
alan diğ er alanlarda da o nem kazanmıştır.” (O zen, 2020: 10). Psikanaliz ve 
edebiyat için insan merkezdedir. “Temelde insanı ele alan bu iki sahanın 
yu ru ttu kleri faaliyetle bir çeşit bilinçaltı temizliğ i yaptığ ını so ylemek 
mu mku ndu r. Psikanaliz ruhta du ğ u mlenmiş sorunları ço zerek nevrozları 
ğiderir. Edebiyat da hemen hemen aynı tesiri icra eder.” (Turna, 2020: 11). 
Psikanalizin amaçlarından biri de “psikanalizden faydalanılarak edebi 
eserdeki kahramanların ruh ha llerindeki normal ve anormal unsurların 
tespiti sağ lanabilir. Kurğunun ğerçekle olan uyumsuzluğ u, çelişkisi, 
tutarsızlığ ı varsa ğiderilebilir.” (Emre, 2006: 325). Ayrıca kahramanların ruh 
ha llerinden hareketle çıkarımların yapılması sağ lanır. Bo yle bir yo ntemin 
kullanılması edebı  açıdan açığ ın kapanmasına da destek olacaktır. 
Edebiyatta olaylar ve davranışlar nedensellik ilkesine ğo re hareket eder. Bu 
anlamda “psikanalizin temel amacı insan davranışlarının temelinde yatan 
bilinçdışı unsurları bularak onun nedenlerini bilimsel verilerle ortaya 
koymaktır.” (Emre, 2006: 158).  Yaşamın doğ al bir parçası olan çatışma 
kavramı iletişim o ğesinin olduğ u her alanda dikkat çekmektedir. Çatışma 
kavramı kadar dikkat çeken bir diğ er kavram ise çatışma ço zme biçimleridir. 
I nsanların yaşadığ ı çatışmalar kadar çatışmaları ço zme biçimleri de 
psikanaliz bağ lamında incelenmesi ğereken bir kavramdır. “Johnson ve 
Johnson (1991), kişiler arası çatışmalar karşısında insanların beş farklı 
ço zu m stratejisinden birini izlediğ ini belirtmiştir. Bunlar ‘ğeri çekilme’, 
‘yatıştırma’, ‘uzlaşma’, ‘ğu ç kullanma’, ‘yu zleşme’ olarak adlandırılmaktadır.” 
(Gu ndoğ du, 2009: 27-28). Johnson, çatışma ço zme biçimlerini beşe ayırmış 
ve bu kavramlara hayvan isimleri vermiştir: 

“1- Kaplumbağ a (Geri Çekilme): Sorunları ortaya çıkarıp 
ço zme yerine, çatışmadan kaçma, çatışma yapan kişilerden uzak 
durma tercihidir. Çatışmaları ço zmenin ğereksiz ve imka nsız 
olduğ unu du şu nu p çaresizlik duyğusu yaşarlar. 

2- Oyuncak Ayı (Yatıştırma): Bu yo ntemi benimseyenler 
için amaçlarından çok ilişkileri o nemlidir. Kendi isteklerini 
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o nemli ğo rmezler, onlar için o nemli olan diğ er insanlardır. Her 
zaman başkalarının isteklerini ve ğereksinimlerini karşılama 
çabasındadırlar. 

3- Ko pek Balığ ı (Gu ç Kullanma): Hep kazanma, ğu çlu  olma 
ve isteklerini kabul ettirme çabası vardır. Kendi amaçları, 
ilişkiden çok daha o nemlidir. Çatışmalarda kendi ço zu mlerini 
dayatırlar, karşılarındaki kişiyi zorlar ve şiddet kullanırlar. 

4- Tilki (Uzlaşma): Amaçlar kadar ilişkilerin de orta 
derece o nemli olduğ u tu rdu r. Çatışma ço zme su reci boyunca 
uzlaşmaya çalışılır. Her iki tarafın da amaçlarından taviz vererek 
orta bir yol u zerinde uzlaşarak kazanacağ ı bir ço zu m yolu 
ararlar. 

5- Baykuş (Yu zleşebilme): Her iki tarafın da 
ğereksinimlerine o nem verirler ve bu ğereksinimleri 
karşılayabilmenin yollarını birlikte ararlar. Çatışma bu 
yaklaşımdakilere ğo re ilişkileri ğeliştiren bir araçtır.” (O ğ u lmu ş, 
2004, akt. Gu ndoğ du, 2009: 28). 

Çatışma ço zme biçimlerinde amaç ve ilişki, çatışmanın tu ru nu  
belirlemektedir. Çatışma ço zme biçimlerinin çatışma kavramına başvurulan 
edebı  eserlerde incelenmesi yeni bakış açılarını da beraberinde ğetirecektir. 
Halk hika yeleri, karakterlerin davranışlarını anlamlandırmada incelenmesi 
ğereken o nemli halk edebiyatı anlatı tu rlerinden biridir. Farklı olay ve 
durumları içinde barındıran bu hika yelerin merkezinde kahramanlar yer 
alır.  

Çalışmada halk hika yelerindeki kahramanların yaşadıkları çatışmalar 
ve çatışmaları ço zme biçimlerinin olay o rğu su  ve kahramanlar u zerinde 
etkisinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Psikanalitik kuram ışığ ında seçilen 
halk hika yelerinin incelenmesinde nitel araştırma yo ntemlerinden doku man 
analizi tercih edilmiştir. Kahramanların yaşamış oldukları çatışma ve çatışma 
ço zme becerileri Cu celoğ lu’nun çatışma sınıflandırması, Johnson’ın çatışma 
ço zme biçimleri bağ lamında incelenmiştir. Çalışma, Ali Berat Alptekin'in 
halk hika yelerinin kaynağ ı ile ilğili yapmış olduğ u sınıflandırmadaki 
başlıkların her birinden seçilen birer hika ye olmak u zere toplam do rt halk 
hika yesi ile sınırlandırılmıştır. Halk hika yelerinin tu mu nu n bu çalışma 
o zelinde değ erlendirilmesi mu mku n olmadığ ı için her bir kaynağ ı 
o rneklendirebilmek adına Kerem ile Aslı, A şık Garip, Yusuf ile Zu leyha ve 
La tif Şah hika yeleri seçilmiştir. Seçili hika yelerin metinleri taranmış, çatışma 
unsurlarının karşılaşıldığ ı bo lu mler u slup birlikteliğ i açısından tek bir 
kaynak u zerinden verilmiştir. 

1. Kerem ile Aslı  

Kerem ile Aslı hika yesi, Alptekin'in sınıflandırmasında, a şıkların 
hayatından kaynaklanan halk hika yeleri ğrubundadır. Kerem ile Aslı 
hika yesi, Kerem adlı saz şairinin hayatı etrafında XVII. asırda şekillenmiştir 
(Elçin, 2010: 95). “Hem dini hem de sosyal bir çatışmayı ğu çlu  bir aşk 
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etrafında işleyen bu hika ye ‘Ermeni problemi’ ğibi ğu ncel bir konunun tarihi 
ko klerinden bahsetmektedir.” (Duymaz, 2001: 29). Kerem ile Aslı 
hika yesinin bir çatışma etrafında şekilleniyor olması dikkat çekicidir. 
Kavuşamayan iki kahramanı konu alan bu halk hika yesinde, çatışma ve 
çatışma ço zme biçimlerinin birçok o rneğ ini ğo rmek mu mku ndu r. 
Kahramanların içinde olduğ u çatışmalar ve çatışmalar karşısındaki tepkileri 
metnin psikanaliz bağ lamında incelenmesine imka n tanımaktadır. Bu 
bağ lamda Kerem ile Aslı metnindeki çatışma ve çatışma ço zme biçimleri 
şunlardır: 

“Bu olaydan sonra evlerine do nen Şah ve Keşiş, elmayı 
hanımlarıyla beraber yer. Bu iki arkadaş; birinin oğ lu, birinin de 
kızı olursa birbirlerine vereceklerine dair so zleşirler. Vakti 
ğelince Şahın bir oğ lu, Keşiş'in de bir kızı du nyaya ğelir. Oğ lana 
Ahmet Mirza; kıza ise Kara Sultan adı verilir. Bu andan itibaren 
din farklılığ ı Keşiş'i kara kara du şu ndu rmeye başlar. Çu nku  Şah 
Mu slu man, kendisi ise Hristiyan'dır.” (Alptekin, 2002: 225). 

Keşiş'in, kızını Şah'a vermek istemesi ama din farklılığ ını sorun etmesi, 
Keşiş'in yaklaşma- kaçınma çatışması yaşadığ ını ğo stermektedir. Keşiş'in 
sorunları ortaya çıkarıp ço zmek yerine çatışmadan kaçma ve çatışma 
konusunda çaresizlik yaşaması ise “Kaplumbağ a (Geri Çekilmeye)” çatışma 
ço zme biçimini kullandığ ını ğo stermektedir. 

“Sevğilisinin kaçtığ ını duyan Kerem, yanık tu rku ler so yler, 
ağ layıp sızlanır. Isfahan Şahı, oğ luna çok daha ğu zel kızlar 
bulabileceğ ini, bu sevdadan vazğeçmesini so ylerse de onu ikna 
edemez.” (Alptekin, 2002: 226). 

Metnin bu bo lu mu nde Kerem'in babasının teklifi kaçma-kaçınma 
çatışmasına bir o rnektir. Kerem'e çok daha ğu zel kızlar bulmak istemesi, bu 
sevdadan vazğeçirmeye çalışması Kerem’i istenmeyen iki durum arasında 
bırakacaktır. I stenmeyen iki durum arasında kalınması kaçma-kaçınma 
çatışmasının varlığ ına o rnek oluşturur. Şah’ın oğ lunu vazğeçirmeye 
çalışması, kendi ço zu mu nu  dayatması ise “Ko pek Balığ ı” çatışma ço zme 
biçimine o rnektir.  Kerem ile Aslı hika yesinin bir diğ er bo lu mu nde: 

''Keşiş, kızına bir sihirli elbise diktirir ve ona: ‘Elbisenin 
du ğ melerini ğerdekte sen açmayacaksın. Kerem açacak. Yoksa 
babalık hakkımı helal etmem.’ der. Aslı buna razı olur.” (Alptekin, 
2002: 226). 

Keşiş’in bo yle bir şart koşması Aslı için, yaklaşma- kaçınma çatışması 
o rneğ idir. Aslı hem istenen hem istenmeyen iki durum arasında kalmıştır. 
Sevdiğ ine kavuşmak istemesi istenen bir durumken babasına verdiğ i so zu  
tutmak durumunda kalması yaklaşma-kaçınma çatışmasına neden olmuştur. 
Aslı karakterinin kendi isteğ ini o nemli ğo rmeyip babasının isteğ ini kabul 
etmesi, Oyuncak Ayı (Yatıştırma) çatışma ço zme biçimini seçtiğ ini ğo sterir. 
Keşiş'in kızına sunduğ u şart ve kendi ço zu mu nu  dayatması ise Ko pek Balığ ı 
(Gu ç Kullanma) çatışma ço zme biçimini o rneklendirir.   
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2. Âşık Garip 

A şık Garip Hika yesi; Alptekin'in sınıflandırmasında, Tu rk kaynağ ından 
ğelen halk hika yeleri ğrubundadır. Alptekin’e ğo re bu hika ye, Tu rkiye, 
Balkanlar, Azerbaycan, Tu rkmenistan, O zbekistan ve Doğ u Tu rkistan'da 
yazılı ve so zlu  kaynaklarda bilinmektedir (2002: 214). Geniş bir coğ rafyaya 
yayılan bu hika ye insanlar arasında yu zyıllar boyunca yaşamıştır. A şık Garip, 
badeli a şıklar arasında sevdiğ ine kavuşan tek kişidir, bir sembol ha line 
ğelmiş ve insanlar arasında kutsiyet kazanmıştır (Tu rkmen, 2018: 127). 

Aşk konulu bu halk hika yesi ayrıca millı  unsurlar da içermektedir. Bu 
anlamda A şık Garip Hika yesi’nde yaşanan olaylar incelendiğ inde çatışma ve 
çatışma ço zme biçimlerine rastlandığ ı ğo ru lmu ştu r. Bunlar: 

“Uykusunda pir elinden bade içen Resul, Tiflisli Hoca 
Sinan'ın kızı Şah Senem'e a şık olur ve saz çalmayı o ğ renir. 
Sevdiğ ine kavuşmakta kararlı olan Resul, annesini ve kız 
kardeşini de yanına alarak kış mevsiminde ve Tiflis'e doğ ru yola 
koyulur.” (Alptekin, 2002: 215). 

A şık Garip Hika yesi'nde, Resul karakterinin sevdiğ ine kavuşmakta 
kararlı olması yaklaşma-kaçınma çatışması yaşadığ ını ğo stermektedir. 
Resul'un sevdiğ ine kavuşmak istemesi; çok istediğ i bir durumken, kış 
mevsiminde yola çıkıyor olması istemediğ i bir durumdur. Resul karakteri bu 
çatışmayı ço zmek için “Ko pek Balığ ı” çatışma ço zme biçimini kullanmıştır. 
Resul'un sevdiğ ine kavuşmak için annesi ve kız kardeşini kış mevsiminde 
yola du şu rmesi, kendi ço zu mu  için her şeyi ğo ze aldığ ını ğo sterir. 

“Hoca kızı vermeye razı olur, ancak karşılığ ında başlık 
olarak kırk kese akçe ister. Garip de, bu parayı kazanmak için 
ğurbete çıkmaya karar verir.” (Alptekin, 2002: 215). 

A şık Garip, Senem'e kavuşmak için onu istetmiş, Senem'in babası ise 
kızını verme karşılığ ında başlık istemiştir. Bu durum A şık Garip açısından 
yaklaşma-kaçınma çatışması yaratmıştır. A şık Garip, sevdiğ ine kavuşmak 
istemekte fakat kavuşması için başlık o demesi ğerekmektedir. Başlık parası 
için ğurbete çıkmak zorunda kalması, sevdiğ inden uzaklaşması A şık Garip'in 
istemediğ i bir durumdur. Çatışma için A şık Garip'in, amacından vazğeçerek 
ğurbete ğitmek istemesi ise “Tilki” çatışma ço zme biçimini kullandığ ını 
ğo sterir.  

“Bu suretle annesiyle helalleşen Garip, nişanlısı Senem ile 
de ğo ru şerek ondan kendisini yedi yıl beklemesini ister. Senem 
de Garip'ten kendisinden daha ğu zel kızların bulunduğ u 
I stanbul'a ğitmemesini isteyerek onu bekleyeceğ ine dair so z 
verir.” (Alptekin, 2002: 216). 

Senem’in sevdiğ ine kavuşmak için istemediğ i iki durum vardır. Bunlar; 
Garip karakterinin ğurbete ve I stanbul'a ğitmesidir. Bu durum Senem 
karakterinde kaçma-kaçınma çatışması yaratmıştır. Sevdiğ ine kavuşmak 
isteyen Senem, Garip’in ğurbete ğitmesine razı ğelmiştir. Bu durum onda 
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çatışma ço zme biçimlerinden “Tilki” çatışma ço zme biçiminin olduğ unu 
ğo stermekte ve bu ço zu mu  kendi isteğ iyle vazğeçerek ğerçekleştirmektedir. 

3. Yusuf ile Züleyha 

Yusuf ile Zu leyha hika yesi, Alptekin'in sınıflandırmasında Arap, Fars ve 
Hint kaynaklarından ğelen halk hika yeleri ğrubunda yer almıştır. Klasik Tu rk 
edebiyatında adı ğeçen anlatı tu rlerinden biri Yusuf ile Zu leyha’dır. Hem 
yazılı hem so zlu  kaynaklarda Yusuf ile Zu leyha hika yesinin kaynağ ı Kur’an-ı 
Kerim olarak belirtilmektedir (Alptekin, 2002: 268). Kur’an-ı Kerim'de 111. 
ayetle anlatılır ve “ahsenu 'l-kısas” yani en ğu zel kıssa diye nitelendirilir 
(Çetin, 2000: 113). Mesnevi nazım şekliyle ele alınmış bu eser nazım-nesir 
karışımı olarak anlatılmıştır. Eserde Yusuf kahramanının çevresiyle yaşadığ ı 
olaylar çatışma ve çatışma ço zme kavramına birçok o rnek oluşturmaktadır. 
O rneğ in: 

“Hain kardeşler beraber ava çıktıklarında Yusuf’u o ldu rme 
pla nlarına rağ men kıyamayıp onu bir kuyuya atarlar ve 
ğo mleğ ini de kana bulayıp babalarına ğetirirler.” (Alptekin, 
2002: 268). 

Yusuf'u o ldu rmek isteyip plan yapan kardeşleri, ona kıyamamıştır. Bu 
durum kardeşlerin yaklaşma-kaçınma çatışması yaşadıklarını 
ğo stermektedir. Amaçlarından taviz veren kardeşlerin orta bir yol bulmaları 
“Tilki” çatışma ço zme biçimini o rneklendirmektedir: 

“Sarayda bu işler olurken Mısır Sultanı bir ru ya  ğo ru r. 
Sultan ru ya sını mu neccimlere yordurtmak isterse de çevrenin 
tavsiyesi u zerine Yusuf’a yordurtur.” (Alptekin, 2002: 168). 

 Mısır Sultanı’nın ru yasını mu neccimlere yorumlatmak isterken çevre 
tavsiyesi ile Yusuf'a yorumlatması yaklaşma-kaçınma çatışması o rneğ idir. 
Mısır Sultanı hem istediğ i hem de istemediğ i iki durumdan birini seçmiştir. 
Kendi isteğ ini o nemli ğo rmeyen Mısır Sultanı “Oyuncak Ayı” çatşma ço zme 
biçimini kullanmıştır. Bu çatışma ço zme biçiminde kişinin kendi istekleri 
değ il çevrenin isteklerini ğerçekleştirmesi o nemlidir. 

4. Lâtif Şah Hikâyesi 

La tif Şah Hika yesi, Alptekin'in sınıflandırmasında masal-efsane 
kaynaklı halk hika yeleri ğrubunda yer almıştır. “Aşk hika yelerinin bir kısmı 
ğerçek olmakla beraber, bir kısmı da bir a şık tarafından tasnif edilmiş 
muhayyel bir hika yedir. La tif Şah hika yesi de bo yle bir hika yedir ve Çıldırlı 
A şık Şenlik (1850-1913) tarafından tasnif edilmiştir.” (Kaya, 2003: 3) 
Hika yenin Tu rkiye, Azerbaycan ve diğ er Tu rk topluluklarında birden çok 
anlatması mevcuttur (akt. Alptekin, 2002: 177).  La tif Şah hika yesinde ğeçen 
çatışma ve çatışma ço zme biçimleri şunlardır: 

“Aradan zaman ğeçer, padişah ile vezirin birer çocukları 
olur. Ancak dervişin tavsiyesine uyulduğ u için çocuklara ad 
konmaz. Çevrenin baskısına dayanamayan padişah çocuğ a ad 
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koymak isterken, elma veren ihtiyar ğelir.” (Alptekin, 2002: 
177). 

Padişah ile vezirin çocukları olduktan sonra ad koymak istemeleri ama 
dervişe verdikleri so zden dolayı bundan vazğeçmiş olmaları yaklaşma-
kaçınma çatışmasının bir o rneğ idir. Hem istenen hem de istenmeyen bir 
durum vardır. Bu durum aynı zamanda “Oyuncak Ayı” çatışma ço zme 
biçiminin olduğ unu da kanıtlamaktır. Padişah ve vezir kendi isteklerini 
ğo rmezden ğelmiş, çevrenin baskısı altında kalmıştır. 

“Olanlar karşısında çaresiz kalan Hint Padişahı, kızını 
vermeye razı olur.” (Alptekin, 2002: 177). 

Hint Padişahı olayların ço zu lmesini istemektedir, fakat bunu 
yaptırtmak için kızını vermek zorunda kalmıştır. Bu durum Hint Padişahının 
yaklaşma-kaçınma çatışması yaşadığ ını ğo stermektedir. Kızını vermek 
istememekte ama olayların ço zu mlenmesini istemektedir. Her ne kadar 
kızını vermek istemese de padişah, amaçlarını o n planda tutmaktadır. Bu 
durum “Ko pek Balığ ı” çatışma ço zme biçiminin kullanıldığ ını da 
ğo stermektedir. 

Sonuç 

I nsanoğ lunun ihtiyaçları her do nemde farklı şekillerde kendini 
ğo stermiştir. Toplumun ihtiyaçları ve bu ihtiyaçları karşılama çabaları 
ku ltu rel unsurları oluşturmuştur. Bu unsurların aktarımını sağ lamada anlatı 
tu rleri o nemli bir araç olmuştur. Anlatı tu rlerinden halk hika yeleri, toplumun 
içinden ğelen ve o toplumun ku ltu rel aktarımını halka o zğu  bir dille sağ layan 
bir tu rdu r. Ku ltu r aktarımında o nemli bir işleve sahip olan halk hika yeleri 
u zerinde birçok çalışma yapılmıştır. Çalışmalarda psikolojinin o nemli ve 
ğu ncel konularından biri olan “çatışma ve çatışma ço zme becerileri” u zerine 
incelemeler mevcut değ ildir. Çoğ u ihtiyacın şekillenmesinde o nemli bir rolu  
olan “psikoloji” kavramının o nemi her ğeçen ğu n artmaktadır. Bu durum 
çalışmalarda psikanaliz açısından incelemelerin yapılmasını zorunlu bir ha le 
ğetirmektedir. Çalışmada Alptekin'in halk hika yelerinin kaynağ ı 
sınıflandırmasından seçilen metinlerde çatışma ve çatışma ço zme becerileri 
incelenmiştir. I nceleme yapılan metinlerde Cu celoğ lu’nun çatışma 
sınıflandırmasında yer alan, “yaklaşma-yaklaşma, yaklaşma-kaçınma ve 
kaçınma-kaçınma” çatışmalarının tu m o rneklerine rastlanmıştır. Johnson’un 
çatışma ço zme biçimlerinden de “kaplumbağ a, ko pekbalığ ı, oyuncak ayı, 
tilki” çatışma ço zme biçimi ile karşılaşılaşılırken, baykuş çatışma ço zme 
biçimi ise ğo ru lmemiştir. 

Halk hika yelerinde olay o rğu su nu  etkileyen en o nemli unsur 
kahramanlardır. Kahramanların yaşadıkları çatışma ve çatışmalara karşı 
davranışları olaylar o rğu su nu n devamlılığ ını etkilemektedir. Kerem ile Aslı, 
A şık Garip, Yusuf ile Zu leyha ve La tif Şah hika yelerinde yaşanan çatışmalar, 
yeni olayların yaşanmasını ve olay o rğu su nu n uzamasını etkileyen bir 
kavramdır. Seçilen halk hika yelerinde kahramanların yaşadıkları çatışmalar 
ve çatışmaları ço zme biçimleri, olay o rğu su nu n anlamlandırılmasında ve 
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ço zu mlenmesinde kahramanların ruhsal durumlarıyla ilğili ipuçları 
vermektedir. Halkın içinden çıkan bu anlatıların ku ltu r aktarımı açısından 
o nemi du şu nu ldu ğ u nde çalışmanın, yer verilen metinlerle sınırlı kalmaması 
ğerçeğ i ortaya çıkmaktadır. Ayrıca ku ltu r aktarımı ve metin analizi açısından 
o nemli bulğuların yer aldığ ı bu çalışma, çatışma kavramına yeni bir bakış 
açısı kazandıracaktır. 
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